ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº421/2008 – DE 30 DE JULHO DE 2008
Dispõe sobre autorização para abertura de créditos adicionais suplementares no Orçamento do Município e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento do Município, Lei Nº397/2007, no valor de R$ 72.400,00 (Setenta e dois mil e quatrocentos reais), conforme discriminação abaixo:
ÓRGÃO: 03.00 - SECRETARIA MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
UNID. ORÇ: 03.01 – SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FUNÇÃO: 04 – Administração

SUB-FUNÇÃO: 122 – Administração Geral

PROGRAMA: 0003 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

AÇÃO: 06 – Manutenção das atividades da Administração Geral
Atividade: 2.003 – Manutenção Atividades da Administração Geral

Natureza Despesa: 3.3.90.00-Aplicações diretas - D.R.0.1.00.000000

Valor: R$15.500,00

ÓRGÃO: 04.00 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNID. ORÇ: 04.01– SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUB-FUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental
PROGRAMA: 0006 – TODA CRIANÇA NA ESCOLA
AÇÃO: 017 – Manutenção do Ensino Fundamental
Projeto: 1.004 – Aquisição de móveis e equipamentos

Natureza da Despesa: 4.4.90.00 – Aplicações diretas - D.R.0.1.02.000000

Valor: R$6.000,00

ÓRGÃO: 04.00 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNID. ORÇ: 04.01– SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUB-FUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental
PROGRAMA: 0006 – TODA CRIANÇA NA ESCOLA
AÇÃO: 017 – Manutenção do Ensino Fundamental
Atividade: 2.012 – Manutenção Atividades Transporte Escolar

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – Aplicações diretas - D.R.0.1.00.000000

Valor: R$16.000,00

ÓRGÃO: 04.00 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNID. ORÇ: 04.01– SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUB-FUNÇÃO: 306 – Alimentação e Nutrição
PROGRAMA: 0006 – TODA CRIANÇA NA ESCOLA
AÇÃO: 020 – Merenda Escolar
Atividade: 2.013 – Manutenção Merenda Escolar

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – Aplicações diretas - D.R.0.1.00.000000
Valor: R$5.000,00

ÓRGÃO: 04.00 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNID. ORÇ: 04.01– SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES

FUNÇÃO: 27 – Desporto e Lazer

SUB-FUNÇÃO: 812 – Desporto Comunitário
PROGRAMA: 0006 – TODA CRIANÇA NA ESCOLA
AÇÃO: 035 – Promoção e Incentivo ao Esporte Amador
Atividade: 2.018 – Promoção e Inventivo ao Esporte Amador

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – Aplicações diretas - D.R.0.1.00.000000

Valor: R$16.000,00

ÓRGÃO: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

UNID. ORÇ: 06.01 – SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

FUNÇÃO: 28 – Encargos Especiais

SUB-FUNÇÃO: 846 – Outros Encargos Especiais

PROGRAMA: 0000 – ENCARGOS ESPECIAIS

AÇÃO: 113 – Amortização da Dívida Fundada Interna
Operações Especiais:  4 –  Amortização da Dívida Fundada Interna

Natureza da Despesa: 3.2.90.00 – Aplicações diretas – D.R.0.1.00.000000

Valor: R$13.900,00

Art. 2º Os recursos para a abertura dos créditos suplementares de que trata o artigo anterior no valor de R$72.400,00 (Setenta e dois mil e quatrocentos reais), serão provenientes da anulação de dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 03.00 - SECRETARIA MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

UNID. ORÇ: 03.01 – SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
           FUNÇÃO:  04 – Administração

SUB-FUNÇÃO: 122 – Administração Geral

PROGRAMA: 0003 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

AÇÃO: 006 – Manutenção das atividades da Administração Geral
Atividade: 2.004 – Capacitação de Servidores

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – Aplicações diretas - D.R.0.1.00.000000

Valor: R$3.000,00

ÓRGÃO: 03.00 - SECRETARIA MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

UNID. ORÇ: 03.01 – SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
           FUNÇÃO:  04 – Administração

SUB-FUNÇÃO: 122 – Administração Geral

PROGRAMA: 0003 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

AÇÃO: 006 – Manutenção das atividades da Administração Geral
Atividade: 2.006 – Programa de capacitação para geração de emprego e renda

           Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – Aplicações diretas - D.R.0.1.00.000000

           Valor: R$12.500,00
ÓRGÃO: 04.00 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNID. ORÇ: 04.01– SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTES

FUNÇÃO:  12 – Educação

SUB-FUNÇÃO:  361 – Ensino Fundamental
PROGRAMA: 0006 – TODA CRIANÇA NA ESCOLA
AÇÃO: 017 – Manutenção do Ensino Fundamental
Atividade: 2.010 – Manutenção Atividades do Ensino Fundamental

Natureza da Despesa: 3.1.90.00 – Aplicações diretas – D.R. 0.1.02.000000

Valor: R$6.000,00

ÓRGÃO: 04.00 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNID. ORÇ: 04.01– SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUB-FUNÇÃO: 362 – Ensino Médio
PROGRAMA: 0007 – APOIO AO ENSINO MÉDIO
AÇÃO: 030 – Apoio alunos que freqüentam o ensino médio
Atividade: 2.015 – Apoio aos Alunos do Ensino Médio

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – Aplicações diretas – D.R. 0.1.00.000000

Valor: R$37.000,00

ÓRGÃO: 07.00 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 – SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMB.

FUNÇÃO:  18 – Gestão Ambiental

SUB-FUNÇÃO:  541– Preservação e Conservação Ambiental

PROGRAMA: 0016 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 074 – Reflorestamento e Produção Alternativa
Atividade: 2.040 –  Manutenção do Horto Florestal

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – Aplicações diretas – D.R.0.1.00.000000

Valor: R$10.000,00

ÓRGÃO: 07.00 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 – SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMB.

FUNÇÃO:  24 – Comunicações

SUB-FUNÇÃO:  722– Telecomunicações

PROGRAMA: 0016 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 074 – Reflorestamento e Produção Alternativa
Atividade: 2.034 –  Manutenção das Redes de Telefone

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – Aplicações diretas – D.R.0.1.00.000000

Valor: R$1.900,00

Natureza da Despesa: 4.4.90.00 – Aplicações diretas – D.R.0.1.00.000000

Valor: R$2.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 30 de julho de 2008.

               LUIS FERDINANDO PACAZZA

                          Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert

Secretário de Administração e Finanças.